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ВВЕДЕНИЕ

Проблема описания взаимосвязи языковых изменений и социальных

преобразований продолжает осмысляться в мировой науке. В трудах

отечественных и зарубежных лингвистов с начала XX века активно

разрабатывается ряд понятий, связанных с описанием принципов

функционирования языка в различных социальных группах в пределах

определенных территорий: языковая ситуация (В. А. Аврорин; В. М. Алпатов;

В. И. Беликов и Л. П. Крысин; В. Д. Бондалетов; В. А. Виноградов;

В. М. Жирмунский; Н. Б. Мечковская; А. Д. Швейцер), формы существования

языка (Л. И. Антропова; В. В. Виноградов; А.И. Домашнев; В. М. Жирмунский;

Ю. О. Жлуктенко; Л. Р. Зиндер и Л.В. Бондарко; Л. П. Крысин; А. Д. Петренко;

В. М. Солнцев; Д. А. Шахбагова; Л. В. Щерба; R. Hudson; R. Wardaugh),

ситуативно-стратификационная вариативность речи (В. И. Карасик;

Л. П. Крысин; А. Д. Петренко; А. Д. Швейцер; У. Лабов; Р. Маколей), стили

произношения (Л. В. Щерба; С. М. Гайдучик; А. Д. Петренко; W. Labov). В

области фонетики еще с 1980-х годов наметилась тенденция исследования

речевого поведения носителя языка [Л. Р. Зиндер, Л. В. Бондарко, 1974].

Социолинвистические исследования, проведенные на территории

Великобритании за последние 15 лет, свидетельствуют об изменении

произносительной нормы английского языка, а также об уменьшении

региональных различий в произношении жителей крупных городов Англии и

Шотландии, обусловленных факторами социального порядка: демократизацией

общества, внутренней миграцией, социальной мобильностью, влиянием СМИ

[P. Kerswill 2001; L. Milroy, 2002; Ю. Б. Федотова, 2014]. Исследуя речь

жителей Глазго и Эдинбурга, ученые отмечают тенденцию изменения

традиционного шотландского акцента (J. Stuart-Smith, J. Scobbie, O. Schuezler).

Наблюдение за речью молодежи становится особенно актуальным, поскольку

данная социальная группа в силу своего возраста активно воспринимает и
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передает все новое, что отражается и на произносительном уровне языка

[P. Eckert, 1988].

В последнее время возросло внимание отечественных и зарубежных

ученых к исследованию шотландского языкового ареала. Возникает ряд

макросоциолингвистических работ, направленных на изучение особенностей

современной языковой ситуации в Шотландии и статуса регионального идиома

скотс (Е. А. Денисова; А. Е. Павленко; О. Я. Присяжнюк). Современные

зарубежные социофонетические исследования в Шотландии охватывают

широкий круг вопросов, связанных с функционированием английского языка в

шотландском обществе, характеризуются направленностью на поиск новых

методик и инструментов социофонетического анализа, а также вниманием к

использованию языка в малых группах (J. Stuart-Smith; E. Lawson; R. Lawson;

J. Scobbie; M. Meyerhoff; L. Clark; O. Schuetzler и др.).

Несмотря на активное развитие социолингвистического направления в

рамках шотландского языкового ареала по-прежнему остается ряд

недостаточно разработанных областей. К последним относится описание речи

представителей определенных социальных групп в различных сферах общения

и коммуникативных ситуациях. Исследование полного и разговорного стилей

произношения жителей Шотландии с учетом социально-стратификационной

составляющей в ситуации компьютерно-опосредованного общения,

реализованного в коммуникативной среде видеоблога, до сих пор не

проводилось в отечественной и зарубежной лингвистике.

Актуальность диссертационного исследования связана с недостаточной

разработанностью аспектов речевой вариативности в сфере компьютерно-

опосредованной коммуникации, а также определяется общей направленностью

современных социолингвистических исследований на установление

коррелятивных отношений между языковыми и внеязыковыми (в том числе

социальными) явлениями.
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Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что вариант

английского языка, реализуемый в речи молодежи г. Глазго в коммуникативной

среде видеоблога, является некодифицированной ситуативно обусловленной

нормой произношения для данного коллектива говорящих и формируется на

основе шотландской региональной произносительной нормы английского

языка, элементов городского диалекта скотс, а также южно-британских

стандартных и субстандартных произносительных форм. Произношение

молодежи г. Глазго отличается вариативностью использования

социофонетических переменных в гендерном аспекте, а также по критерию

формальности-неформальности речи.

Объектом исследования является речь молодежи г. Глазго в

коммуникативной среде видеоблога в двух ситуациях общения (чтении и

спонтанной речи).

Предметом исследования являются варианты реализации единиц

сегментного уровня фонетики английского языка в речи молодежи г. Глазго.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении

закономерностей ситуативно-стратификационной вариативности произношения

молодежи г. Глазго в коммуникативной среде видеоблога.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих задач:

– обозначить факторы, формирующие языковую ситуацию в Шотландии;

– представить социально-речевую характеристику молодежи;

– описать особенности видеоблога как коммуникативной среды;

– составить список возможных стандартных и нестандартных форм

произношения в Шотландии, а также потенциальных маркеров

социальной и ситуативной вариативности речи молодежи г. Глазго;

– произвести сбор и систематизацию языкового материала на основании

трехуровневого (аудитивного, аудиторского, акустического)

фонетического анализа реализаций социофонетических переменных;
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– провести статистический и корреляционный анализ социофонетических

переменных в двух стилистически маркированных коммуникативных

ситуациях (чтении и спонтанной речи) с учетом гендерного фактора.

Общефилософская методологическая база исследования основывается

на категориях формы и содержания, на принципах системности, изменения и

развития, имманентности существования языка и общества (Г. В. Ф. Гегель,

А. Грамши, О. Конт, У. Лабов, К. Маркс, К. Пайк, Г. Спенсер).

Общенаучная методологическая база исследования опирается на

парадигму антропоцентризма, принципы системности, функционализма и

континуальности в языке, т.е. на описание языка как нестатического,

структурно организованного, функционирующего, генеративного целого,

являющегося экзистенциональной средой (В. Матезиус, Р. О. Якобсон, А. Мейе,

Ш. Балли, Л. Блумфилд, Н. Хомский, Б. А. Ларин, Л. П. Якубинский,

В. М. Жирмунский, Е. Д. Поливанов; А. Д. Швейцер, Ю. Д. Дешериев,

Л. Б. Никольский, Е. А. Земская, Л. П. Крысин, Э. Г. Туманян, Э. Гуссерль,

М. Хайдеггер, Х. -Г. Гадамер, Л. Витгенштейн, Дж. Остин, М. Хэлидей).

Частнонаучную методологическую базу исследования составляют:

работы, посвященные анализу и типологии языковых ситуаций, билингвизма и

диглоссии (В. А. Аврорин, В. М. Алпатов, В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов,

В. М. Бухаров, В. А. Виноградов, В. М. Жирмунскоий, В. П. Коровушкин, Л.

П. Крысин, Н. Б. Мечковская, Е. Д. Поливанов, А. Д. Швейцер); положения,

связанные с проблемой определения статуса идиома (Ю. Б. Коряков,

Н. Б. Мечковская, Х. Клосс, Т. Кауфман, А. Эйткен, Н. Б. Вахтин, Е. Б. Головко,

Ю. Б. Коряков, Е. А. Денисова, А. Е. Павленко); вопросы региональной и

социальной вариативности английского языка (М. М. Маковский,

О. И. Бродович, П. Траджгил, Дж. Уэллс, Р. Хикки, Ю. Б. Федотова); ключевые

положения теории произносительных стилей и ситуативно-стратификационной

вариативности речи (У. Лабов, Г. Майнхольд, А. Д. Петренко, Л. И. Прокопова,

Л. В. Щерба); исследования жанров и характерных признаков компьютерно-
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опосредованного общения (Н. А. Ахренова, Е. И. Горошко, Л. Ю. Иванов, П.

Е. Кондрашов, Г. Н. Трофимова, Л. Ю. Щипицина, S. Herring, J. Warmbrodt,

R. Werner), социофонетические исследования, проведенные в шотландском

языковом ареале в описательно-синхроническом аспекте (Д. Аберкромби, М.

Герлах, Х. Гигерих, Ф. Дуглас, Дж. Корбетт, Р. Лоусен, Э. Лоусен, Т. Макартур,

К. Макейфи, Д. Макклюр, Р. Маколей, Дж. Скобби, Дж. Стюарт-Смит,

О. Шуцлер, А. Эйткен и др.).

Материалом практического исследования являются социофонетические

переменные речи молодежи г. Глазго в коммуникативной среде видеоблога при

чтении списка слов, а также акустические параметры их реализации в

спонтанной речи, а именно: 27 переменных (5 согласных; 22 гласных, из

которых 6 — монофтонги в ударной позиции, 3 — монофтонги в безударной

позиции, 7 — дифтонги, 6 — гласные, в позиции перед сонантом /r/). Всего в

аудиозаписях чтения зафиксировано 14 642 случая реализации

социофонетических переменных; в образцах спонтанной речи — 15 441 случай.

Средняя продолжительность образцов чтения составляет 3,25 минуты,

спонтанной речи — 11-21 мин.

В ходе исследования количественные показатели целевой группы

информантов находились в пределах 54-40 человек, требованиям

социофонетического анализа соответствовала речь только 42 человек, однако с

целью установления более равной гендерной пропорции, конечное число

информантов было сокращено до 40: 21 девушки и 19 юношей 16-24 лет,

школьников и студентов шотландских ВУЗов, родившихся и проживающих в

городе и окрестностях Глазго, а также имеющих опыт общения в

коммуникативной среде видеоблога.

Методы исследования. Выбор методов, последовательность и техника

их применения обусловлены целью и задачами исследования. Характеристика

языковой ситуации в Шотландии выполняется с учетом типологических

признаков, традиционно используемых в макросоциолингвистических
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исследованиях. Метод сопоставительного анализа применяется при описании

структурных особенностей шотландского варианта английского языка в

сравнении со стандартным английским вариантом и языком скотс. Анализ

профилей информантов, представленных в социальных сетях, а также

просмотр видеоблогов используются для получения данных при формировании

целевой группы информантов. Сбор материала осуществляется при помощи

методов опроса и анкетирования, а также видеозаписи, реализуемой

участниками в домашней обстановке без участия опрашивающей стороны.

Стратификационно-ситуативный анализ направлен на выявление

социофонетических переменных в обстановках с различным уровнем контроля

над речью. Аудитивно-аудиторский анализ применяется при составлении

транскрипции звукозаписей. Акустический анализ, выполненный на базе

программы Praat, используется с целью извлечения и группировки целевых

сегментов, сбора показателей частоты и долготы гласных и согласных

переменных. Метод корреляции способствует установлению согласованности

факторов социальной и ситуативной вариативности. Количественное

распределение вариантов переменных описывается на основании процентного

соотношения реализаций данного варианта к общему числу реализаций

переменной.

Научная достоверность результатов исследования обеспечивается

использованием апробированных методов в области социофонетики,

последовательным анализом научной литературы по проблемам

диссертационной работы, проведением трехуровневого фонетического анализа

(аудитивный, аудиторский, акустический) и наличием экспериментального

языкового материала: 40 видеозаписей с реализованным опросом “Accent Tag

Challenge”, размещенных на медиа хостинге YouTube. Общая длительность

звучания образцов чтения и спонтанной речи составляет 1137 минут (18, 95

часов) или в цифровом формате 4, 08 Гб. памяти. Сбор и интерпретация

материалов исследования проводились с 2011 по 2016 год при содействии к.
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фил. н. Р. Лоусена (научный руководитель – проф. Дж. Стюарт-Смит,

университет г. Глазго) под руководством проф. А. Д. Петренко (ФГАОУ ВО

«Крымский Федеральный университет им. В. И. Вернадского»). Обработка

коммуникативных ситуаций осуществлялась с использованием приложений

CatchVideo.net, PhoTransEdit, автоматизированных сценариев Praat 5.3.39 для

логирования длительности сегментов (Copyright 12.3.2002 Mietta Lennes), а

также частоты формант (Copyright 4.7.2003 Mietta Lennes).

Научная новизна диссертационной работы состоит в том, что впервые

проводится исследование полного и разговорного стилей произношения

жителей Шотландии с учетом социально-стратификационной составляющей в

ситуации компьютерно-опосредованного общения, реализованного в

коммуникативной среде видеоблога. В процессе исследования впервые:

1. выявлены социолингвистические особенности функционирования

английского языка в Шотландии на основе макросоциолингвистического,

структурного и микросоциолингвистического подходов, включающих анализ

компонентов языковой ситуации, структур контактирующих идиомов,

факторов региональной и социальной вариативности с учетом специфики

коммуникативной ситуации, социальных ролей, установок говорящего и

слушающих, а также гендерного фактора;

2. разработана методика проведения компьютерно-опосредованного

социолингвистического исследования, включающего организацию

эксперимента в среде видеоблога, сбор языкового материала и личных данных

в социальных сетях и медиа ресурсах.

Теоретическая значимость исследования определяется ее вкладом в

развитие теории социально обусловленной вариативности национального языка

как целостной структуры, проблем межкультурной и компьютерно-

опосредованной коммуникации. Результаты исследования социально и

ситуативно обусловленной вариативности произношения в интернет-среде
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способствуют дальнейшему развитию теории ситуативно-стратификационной

вариативности речи.

Практическая ценность исследования обеспечивается наличием

данных, которые могут применяться для проведения широкого спектра

разработок в области социофонетики, диалектологии, компаративистики,

лингвокультурологии, а также использоваться в процессе ознакомления с

техниками аналитического и инструментально-фонетического анализа.

Материалы диссертационного исследования могут быть применены в

практическом курсе преподавания современного английского языка, в

теоретических курсах по фонетике и стилистике, в спецкурсах по

социолингвистике, фоностилистике, социофонетике и лингвострановедению.

Положения, выносимые на защиту:

1. Современный английский язык отличается широким спектром

вариативности, обусловленной действием целого ряда территориальных и

социальных факторов. В общебританском процессе изменений в области

произношения (сегментный уровень) представлен шотландский языковой

ареал, где сформировалась несбалансированная эндоглоссная языковая

ситуация, коммуникативные подсистемы которой сосуществуют в условиях

взаимопроникаемого функционального распределения и неравнозначны в

социальном и культурном отношении.

2. В английской речи молодежи г. Глазго наряду со стандартными

произносительными формами активно распространяются южно-британские

субстандартные произносительные инновации. Вариативность стандартных и

субстандартных произносительных единиц, свойственных молодежной

коммуникации, обнаруживается в устойчивых моделях коммуникативного

поведения участников видеоблога, которое регулируется механизмом

ценностной ориентации последних.

3. В среде видеоблога реализуется форма компьютерно-опосредованного

межкультурного общения, которая при общей неформальной тональности
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коммуникации ориентирована на широкий круг участников с разным уровнем

владения английским языком.

4. Под воздействием внешних условий общения у говорящих в среде

видеоблога формируется определенный набор речевых альтернатив реализации

гласных и согласных (переменные правила произношения), характеризующих

частичную нейтрализацию шотландского регионального акцента на фоне

увеличения доли южно-британских стандартных и субстандартных

произносительных форм.

5. Использование противоположных типов речевой деятельности, таких

как чтение и спонтанная речь, в контексте видеоблога обусловливается

различной степенью контроля говорящего за своей речью, что способствует

реализации полного и разговорного стилей произношения.

6. Вариативность ряда социофонетических переменных в речи

представителей молодежи в коммуникативной среде видеоблога как в полном,

так и в разговорном стилях произношения обусловлена действием гендерного

фактора. Речь информантов женского пола характеризуется большей степенью

эмоциональности и непринужденности, а также более частым использованием

нестандартных вариантов реализации некоторых согласных и гласных

переменных.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

специальности, по которой оно рекомендовано к защите (10.02.04 –

германские языки). Диссертационная работа является прикладным

исследованием функциональных аспектов английского языка, его развития,

современного состояния и особенностей функционирования. Данная работа

проводится в русле современной научной парадигмы социолингвистики и

затрагивает область исследования сегментного уровня фонетики английского

языка. В исследовании устанавливаются переменные правила реализации

произносительных элементов речи молодежи г. Глазго, обусловленные

факторами ситуативно-стратификационного порядка.
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 Обозначенная область исследования соответствует паспорту научной

специальности 10.02.04 — германские языки, а именно следующим пунктам:

– особенности функционирования различных групп германских языков;

– общие и индивидуальные тенденции развития германских языков.

Апробация материалов исследования. Основные положения

диссертационного исследования, фрагменты его содержания освещены в

докладах на международных научных конференциях: «Сучасна філологія:

тенденції і приоритети розвитку» (г. Одесса, 2012 г.); «Інноваційний потенціал

світової науки XXI сторіччя» (г. Запорожье, 2014 г.); XV международной

конференции, посвященной проблемам общественных и гуманитарных наук

(г. Москва, 2013 г.); научно-практической конференции «Актуальні проблеми

життєдіяльності суспільства» (г. Кременчуг, 2015 г.); международном научном

конгрессе «Иностранная филология. Социальная и национальная вариативность

языка и литературы» (г. Симферополь, 2016 г.), всероссийской научной

конференции «Скребневские чтения» (г. Нижний Новгород, 2016 г.);

неоднократно обсуждались на заседаниях кафедры теории и практики перевода

и социолингвистики (2011 г.), кафедры теории языка, литературы и

социолингвистики факультета иностранной филологии Таврического

национального университета им. В. И. Вернадского (2012–2014 г.), кафедры

иностранных языков № 4 Института иностранной филологии Таврической

академии (сп) ФГАОУ ВО «Крымский Федеральный университет имени

В. И. Вернадского» (2016 г.); на семинарах научной школы социофонетики и

фоностилистики проф. А. Д. Петренко (ФГАОУ ВО «Крымский Федеральный

университет имени В. И. Вернадского», 2015–2016 гг.) и отражены в 8

публикациях по теме исследования, 3 из которых опубликованы в научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертационного исследования определяется его

целью и поставленными задачами. Диссертационное исследование состоит из

введения, трех глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений,
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библиографии, списка справочных источников, а также приложений. Общий

объем исследования составляет 251 страницу. Список источников представлен

359 единицами.

Во введении мотивируется выбор объекта исследования, обосновывается

актуальность выбранной темы, раскрывается научная новизна исследования,

его теоретическая значимость и практическая ценность; определяются предмет,

объект, цель и основные задачи исследования, описывается материал

исследования и методы его анализа.

В главе I обозначается круг проблем, связанных с особенностями

функционирования языков, диалектов, идиомов и произносительных

вариантов; обосновывается преемственность связи данной диссертационной

работы с основными теоретическими и методологическими положениями в

области социофонетики.

Глава II посвящена анализу языковой ситуации и особенностям

функционирования произносительных вариантов английского языка в

Шотландии. В данной главе исследуются аспекты региональной и социальной

вариативности шотландского языкового континуума, включающего

шотландский вариант английского языка и идиом скотс.

В главе III представлены результаты исследования вариативности

произношения молодежи г. Глазго в коммуникативной среде видеоблога.

В заключении обобщены результаты диссертационного исследования,

изложены выводы теоретического и прикладного характера, намечены

направления дальнейших исследований в данном направлении.

Приложения содержат информацию о формировании языкового ареала

Шотландии, вариативности диалектов идиома скотс и шотландского варианта

английского языка, особенностях коммуникации в видеоблогах, участниках

исследования, а также таблицы реализации социофонетических переменных,

список информантов, текст анкеты, инструкции для аудиторов, фрагменты

фонетического анализа языкового материала.

[…]


cub, rub, hum. Foot, goose, do, full, look, could, loose, choice, noise, boy, void,

coin, foil, soil, near, fear, dear, beer, pier, fierce, serious, price, nice, rice, ripe,

tribe, aisle, choir, prize, arise, drive, cried, lied, guys, buys, face, stay, weight,

rein, steak, make, fate, mouth, pouch, noun, crowd, flower, mouse, out, goat,

stone, cone, phone, soap, soul, home, cure, news, pure, tour, fury, tube, tune,

letter, ladder, beggar, martyr, visor, helper, Mordor. Happy, silly, Tony, merry,

berry, penny, Teddy, comma, trauma, China, sofa, Asia, leisure, measure, Ada,

north, war, monaural, storm, form, for, aural, force, floor, coarse, ore, oral,

coral, start, far, sharp, farm, safari, smart, carpet, square, care, air, wear, Mary,

fare, where, nurse, burst, curl, fur, hurt, burn, blur, birth, first, fir, stir, firm, sir,

dirt, berth, fern, fervent, term, terminal, herb, herd.

Mother, friend, Gried, read, roll, parallel, parade, Edinburgh, around, car, bird,

poor, hair, bizarre, tart, term. You’ve got a lot, caught, theater, water, data,

beautiful, forty, what, bit, bottle, little, spitting. Milk, people, couple, animal,

caramel, spelt, wheeled, control.Think, three, something, throw, moth, youth,

anything, thanks. Otherwise, with, then, this, those, them, there.

Thanks a lot. That was a long list!
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Now, please, tell something about yourself. Are you from Glasgow? How old are

you? Where do you study?

When did you create your first video? What do you like most about

videoblogging?

What language do you use when you vlog? Do you think that guys and girls

differ in their speech manner while vlogging? Do you try to sound more local or

more global when you vlog?

What is you most favourite video on YouTube?

ПРИЛОЖЕНИЕ 12 Инструкции для аудиторов

Directions for the experts: Variables to be traced in reading and spontaneous

speech extracts (along with Standard Lexical Sets)

1. Realisation of /r/, including R-vocalisation before a consonant: girl, start; in

final stressed position: four, car, and in final weak position: racer, either. Use

of postvocalic and postconsonantal tap [ɾ] as in caramel, groceries. Loss of

postvocalic R in vocalic breaking after a high vowel as in sure. Derhoticised,

trilled and other variants of /r/.

2. T-glottaling in all types of environment, except for initial position in a stressed

syllable: but [bʌʔ], bucket [ˈbʌkəʔ], patter [ˈpaʔəɾ], glottal [ˈgɫɔʔəɫ]. The

occurance of T-glottaling in unstressed position in connected speech: going tae

school. The use of [ʔ] instead of /t/, /k/ in final position and instead of /t/ in

medial position: bat, night, bottle, water, back. Replacement of alveolar [t]

with [r]: let it [lɛrɪʔ].

3. L-vocalisation in all types of environment, including final position following a

consonant as in people, a stressed (call) and unstressed (caramel) vowel or

preceding a consonant (spelt).

4. Replacement of voiceless TH by [h], [f] in initial and medial position in words

like thing, naething and think. Elision of TH in words, starting with “thr” as in

three [ri:]. Other variants of TH.

5. Elision of voiced DH [ð] in initial position, especially in pronouns and articles,

appearing in connected speech after a word ending with postalveolar /t/, /d/, /s/,
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/z/, /n/, /r/, /l/: I telt (th)em; wha said (th)at?. Replacement of voiced [ð] by /r/

in initial and medial positions: brother [brʌrʌ], [brʌ] (brither),

mother [mʌrʌ] (mither), "we are the [rə] people". Other variants of voiced DH.

6. Changes of quality of short vowels, shift to open/close/central, etc. Position as

in English English, Standard Scottish English and Scots.

7. Length changes of vowels and diphthongs according to SVLR.

8. Diphthongisation, monophthongisation of vowels. Preservation/loss of

diphthongs in FACE, GOAT, etc.

9. Realisation of [ɜː] in rhotic vowels, including NURSE, BIRTH, BERTH vowel

sets and o+r cluster.

ПРИЛОЖЕНИЕ 13 Фрагменты исследования отношения к своему акценту

Do you think you have an accent?

M3 Yes, obviously, otherwise I wouldn’t be doing the accent tag, I don’t know,

how can you no have an accent?

M5 No

M7 Well, obviously, I can’t hear it myself but obviously tons of people have an

accent.

F2 I’ve got quite a broad Scottish accent

F3 I suppose I do have an accent

F4 Strange question I think I do have an accent, just not as heavy as one would

expect from a Scottish person, I can go on on how heavy a Scottish accent,

especially a Glaswegian accent is, but…

F6 No, I don’t really think I have an accent, but other people say that I do

F7 I’d love to have a distinguished accent, but I think mine sounds a bit

common.

F8 No, well yeah, cause we all have accents, but we can’t really tell

For You Tube normally, I try to pronounce all my letters, so yis understand me,

but for ths I’ll talk the way I normally do.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14 Региональные стандартные формы произношения в

речи молодежи г. Глазго

Переменные СШВ чтение,% сп. речь,%

м ж м ж

1. Реализация (r)

ɹ 55 64 54 59

2. Реализация гортанной смычки (ʔ)

MCY*

57%≤

36 43 72 76
3. L-вокализация (l)

MCY* 25%≤ 16 24 9 15
4. Реализация (θ)

θ 94 89 78 66

5. Реализация (ð) ð 85 96 83 87

6. KIT ɪ 75 67 57 31

7. DRESS, NEVER, HEAD ɛ/ ɛ- ɛ̈/ ɛ 80 71 46 69
8. TRAP,BATH,PALM,AFTER,STAN

D

a 57 63 52 44
9. LOT, CLOTH, THOUGHT,OFF ɔ̞ 16 21 16 32
10. STRUT ʌ 76 96 80 81
11. FOOT, GOOSE,DO ʉ̠ 71 84 75 90
12. CHOICE ɔe 13 14 14 13
13. NEAR i 43 38 66 42
14. PRICE, PRIZE ʌi/ae 36 33 40 17
15. FACE,STAY e 15 44 43 38
16. MOUTH ʌʉ̠ 35 86 43 41
17. GOAT, STONE o 44 75 60 77
18. CURE jʉ 83 10

0

90 94
19. happY ɪ̞ 63 40 57 40
20. lettER ɪ-ʌ 73 44 78 60
21. commA ʌ 100 10

0

100 100
22. NORTH, FORCE ɔ̞, o 80 71 72 58
23. START a 82 95 90 91
24. SQUARE e 50 22 45 15

25. NURSE ʌ 0 0 0 0
26. BIRTH ɪ 0 0 0 0
27. BERTH ɛ 92 92 91 91

* MCY (Middle Class Young) – данные анализа переменных в категории

«молодежь среднего класса» [J. Stuart-Smith, 2004]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15 Южно-британские стандартные формы произношения

в речи молодежи г. Глазго

Переменные (количество реализаций ю.-б.

ст. ф. ≥ 9% )

Ю.-Б.

ст.ф.

чтение,% сп речь,%

м ж м ж

Реализация (r) (поствок. п.)

voc 42 41 29 27

TRAP,BATH,PALM,AFTER,STAND æ 11 28 27 31
CHOICE ɔi 73 71 70 71
NEAR ɪə 57 62 34 58
FACE,STAY eɪ 69 56 57 58
GOAT, STONE əʊ - ɔʊ 30 13 34 19
SQUARE ɛː - ɛə 20 9 15 10
NURSE əː - ɜː 89 89 86 86
BIRTH əː- ɜː 73 67 69 69

ПРИЛОЖЕНИЕ 16 Южно-британские субстандартные произносительные

инновации в речи молодежи г. Глазго

Переменные Местный

диалект

Произносительная

инновация

чтение,% сп речь,%

м ж м ж

L-вокализация (l)

[C. Macafee, 1983, c.

38 ]

После /a/,/o/,

/u/:all/a’,foot

ball/ fitba’

После /i/,/ɛ/: milk,

well, people

16 24 9 15

[ɤ], [], [ʊ], [u]

Th-fronting (θ)

[R. Corbidge, 1998]

[h]

[f] 6 9 9 30

ПРИЛОЖЕНИЕ 17 Текстовая запись фрагмента речи информанта

(igr, 20, студент, 3:44 мин.)

Hey, just thought to make this quick video on the Accent Tag. I haven’t been

tagged but I thought I’d make an ok video just now anyway. Ahm, my accent’s

Scottish, occasionally you don’t know that. I’m quite tired just now because I’m

just end from work I’ve been up since five a.m. so. Apologies for this.

So I’ll start by reading out the words. The words are: aunt, roof, root, wash, oil,

theater, iron, salmon caramel, fire, water, sure, data, ruin, crayon, New Orleans,

pecan, both, again, probably, spitting image, Alabama, lawyer, coupon,

mayonnaise, syrup, pajamas, caught, naturally, aluminium, and envelope.
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And…the first question is: what’s it called when you throw toilet paper on a

house? Folk, we don’t do that here, so I don’t really know what it’s called.

Number two is: what is a bug that when you touch it, it curls into a ball? A

spider? Yeah?.Yeah.

What is a bubbly carbonated drink called? I just call it juice or a fuzzy drink… a

fuzzy juice

What do you call gym shoes? ehm, trainers

What do you say to address a group of people? If I was going up to my friends I

would just say “all right, how is it going” or “hey, all right”, “all right guys”. So

I’d say.

What do you call kind of spider or spidery creature that has an oval shaped body

and extremely long legs? A moth? No. Daddy-long-legs. Daddy. True. That it’s

called here.

What do you call your grandparents? Well, all I know is one, it’s my mom’s

parent, so, I haven’t really known my other ones ‘cause they died before I was

born, so I call them “my gran” and “my papa”

Next question…What do you call a wheeled contraption in which you carry

groceries at the supermarket? Eh, just a trolley.

What do you call it when rain falls while the sun is shining? A shower? Yeh, a

shower. Didn’t get it, sorry, throwing it too much.

What is a thing you change a TV channel with? I call it “zappa”, I know again

the remote.

Well, that’s it for the accent tag. Didn’t answer the questions as best as I could

because I need to go back here to work, but I’ll post it just now on things I most

do, really need to stop throwing, so yeh, see you later, bye.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 18 Сегментация данных

(уровень 1 – транскрипция, уровень 2 – гласные переменные, уровень 3 –

согласные переменные)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 19 Акустический анализ переменной (r)

Одноударный [ɾ] в слове “caramel” [ˈkʰa.rʌ.məɫ], альвеолярный

аппроксимант [ɹ] в слове “rout” [ɹʉt]

“Caramel” [ˈkʰa. rʌ.məɫ]

Форманта (t=6.732059 с.) Частота форманты (Гц)

F1 597.680872

F2 1612.740702

F3 2543.191622

F4 4364.393632
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“Rout” [ɹʉt]

Форманта (t=1.740156 с.) Частота форманты (Гц)

F1 316.092229

F2 1385.861246

F3 3071.449644

F4 5157.446598
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ПРИЛОЖЕНИЕ 20 Акустический анализ переменной (ʔ)

Альвеолярный взрывной [t] в слове “aunt” [a̝nt], гортанная смычка [ʔ] в

словосочетании “What is” [ˈwɔʔ iz]

“Aunt” [a̝nt]

Форманта (t=0.556907 с.) Частота форманты (Гц)

F1 1354.205895

F2 2615.058571

F3 3976.562810

F4 4923.834684
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“What is” [ˈwɔʔ iz]

Форманта (t=32.423880 с.) Частота форманты (Гц)

F1 504.104829

F2 878.038244

F3 3122.690233

F4 не определена
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ПРИЛОЖЕНИЕ 21 Частотные показатели реализаций гласных

переменных:

Монофтонги (a̝) - [a̝], [а], [е], [æ], дифтонги (ai) - [ае], [ai]

word variant F1(Hz) F2 (Hz)
F3

(Hz)
style

vowel

set
Speaker Gender

Aunt a̝ 711 1 243 2 399 reading (a̝) M2 male

salmon a̝ 765 1 240 2 409 reading (a̝) M2 male

Caramel а 737 1 312 1 522 reading (a̝) M2 male

Crayon е 378 2 049 2 944 reading (a̝) M2 male

Alabama а 779 1 363 2 235 reading (a̝) M2 male

mayonaise е 387 2 115 3 373 reading (a̝) M2 male

Pajamas а 769 1 327 2 374 reading (a̝) M2 male

Naturally æ 595 1 380 2 673 reading (a̝) M2 male

word variant
Core/glide

F1(Hz) F2 (Hz)
style

vowel

set
Speaker Gender

Iron
ae ʳ

a 584 1401 reading (ai) M1 male

e 395 1857 reading (ai) M1 male

Fire
ае

a 592 1367 reading (ai) M1 male

e

451 1721 reading (ai) M1 male

Vampire
ae

a 565 1209 reading (ai) M1 male

e 492 1483 reading (ai) M1 male

Life
ai

a 457 1888 reading (ai) M1 male

i 307 2266 reading (ai) M1 male