ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Евстафьевой Нины Михайловны** «СОЦИОЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА В ШОТЛАНДИИ (НА МАТЕРИАЛЕ РЕЧИ МОЛОДЕЖИ г. ГЛАЗГО)» (Нижний Новгород, 2017), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки

Последние десятилетия можно считать новым этапом развития социолингвистики, требующим совершенствования ее теории, методики проводимых полевых исследований, используемой при этом терминологии. В сферу проблем изучения включены такие крупные темы, как двуязычие и многоязычие, языковая вариативность и социальное расслоение говорящих, развивающиеся языковые изменения и целый ряд других. В русле данных проблем представлено и рецензируемое исследование Н. М. Евстафьевой.

Автореферат диссертации отражает краткое содержание текста кандидатской диссертации, посвященной исследованию особенностей функционирования современного английского языка в Шотландии. Автор диссертации проводит комплексный лингвистический анализ произносительных единиц речи школьников и студентов г. Глазго, реализованной в среде видеоблога, устанавливает переменные правила произношения респондентов, коррелирующие с социальными признаками, а также с уровнем контроля за речью при чтении и в спонтанной речи.

Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений, поскольку работа выполнена в рамках антропоцентрической парадигмы науки о языке и направлена на раскрытие связи между единицами языка и внеязыковыми факторами. В настоящее время в германистике появляется все больше работ, свидетельствующих об изменениях на различных уровнях структуры современного английского языка. Исследование речи молодого поколения шотландцев представляет особый интерес, поскольку молодежь считается лидером по количеству языковых инноваций, и тенденции произношения молодых людей могут рассматриваться как тенденции развития звуковой системы языка в целом.

Теоретическая значимость рецензируемого исследования определяется его вкладом в развитие теории социально обусловленной вариативности языка как целостной структуры. Привлекая новый языковой материал, исследователь подтверждает универсальность парадигмы социолингвистической эпистемологии на фонетико-фонологическом уровне. Автор успешно доказывает, что закономерности социальной и стилистической вариативности формируют социофонетические правила, накладываемые на нормативные показатели реализации сегментного состава языка.

Научная новизна рецензируемого исследования определяется тем, что в нем впервые реализуется комплексный подход к анализу функционирования различных форм языка в пределах региона в ситуации диглоссии и

близкородственного двуязычия, затрагивающий факторы структурной, социальной и региональной гетерогенности языка. В диссертации разрабатывается методика исследования социально и ситуативно обусловленной вариативности произношения в интернет-среде. На конкретном языковом материале уточняется степень влияния стандартного английского варианта произношения и механизм распространения общебританских произносительных инноваций в крупных городах Шотландии.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что работа Н. М. Евстафьевой является самостоятельным и завершенным исследованием, отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки

Степанов Валентин Николаевич,
доктор филологических наук,
профессор, почетный работник высшего профессионального образования
Российской Федерации, проректор по управлению знаниями Международной
академии бизнеса и новых технологий (МУБиНТ)

Рабочий адрес:

150003, г. Ярославль, ул. Советская, д. 80, каб. 316,
Международная академия бизнеса и новых технологий (МУБиНТ)

Рабочий телефон:

+7-4852-73-90-97

Электронная почта:

stepanov@mubint.ru

19.04.2017 г.

Ученый секретарь ученого совета
к.юр.н.

Барахоева А.Р.

Нач. ОК Академии МУБиНТ
19.04.2017 г.

Снурницына М.А.

Подпись заверяю
Начальник отдела кадров
М.А.Снурницына